
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  39Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 053/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. ANA CAROLINA FERNANDES PENA, matrícula nº 
55589639/3 da Função Gratificada desta CEASA/PA, a partir de 17 de 
Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 916031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A - CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina o Esta-
tuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Conselheiros Fiscais 
a si fazerem presentes no dia 20 de março do corrente ano às 11:00hs em 
primeira convocação, em sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, 
Av. Ceasa, s/n – Curió Utinga, para apreciar e deliberar sobre a seguinte 
ordem do dia:
1. Aprovação do Balanço Patrimonial e Demonstrativos Contábeis do ano 2022.
2. O que ocorrer.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 915721
O DIRETOR PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A - CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina o Esta-
tuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Conselheiros Admi-
nistrativos a si fazerem presentes no dia 20 de março do corrente ano às 
13:00hs em primeira convocação, em sua sede sito à Estrada do Murutu-
cum km 04, Av. Ceasa, s/n – Curió Utinga, para apreciar e deliberar sobre 
a seguinte ordem do dia:
1. Aprovação do Balanço Patrimonial e Demonstrativos Contábeis do ano 2022.
2. O que ocorrer.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 915723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: NAYARA MONTEIRO BARREIROS
MATRÍCULA: 8400937
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia de Ambiental
A CONTAR DE 03/03/2023
SERVIDOR: AMANDA ALVES FERREIRA MELO
MATRÍCULA: 5939126
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 17/03/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 915954

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 007/2023
Publicado no DOE Nº 35.327, do dia 16/03/2023.

Protocolo: 915327
Onde se lê: CONTRATO Nº 008/2023-SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-SEMAS/PA
ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 2023/90617-SEMAS/PA
Leia-se: CONTRATO Nº 007/2023-SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023-SEMAS/PA
ART. 24, II da Lei 8.666/93
PROCESSO Nº 2022/1075288-SEMAS/PA

Protocolo: 915535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 063/2022 - SEMAS/PA

REF. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021-UFOPA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-UFOPA
REF. AO ACRÉSCIMO DE ATÉ 25% AO VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 2022/713647 - SEMAS/PA
Objeto: O acréscimo de 24% ao Contrato nº 063/2022 – SEMAS, no im-
porte de R$ 168.600,00 (Cento e sessenta e oito mil e seiscentos reais), 

equivalente a 12 novos computadores Completos - Precision 3650 Tower 
– Dell - ITEM 03 da Ata 025/2021 – UFOPA, perfazendo o valor global do 
Contrato em R$ 871.100,00 (Oitocentos e setenta e um mil e cem reais).
Valor global: R$ R$ 871.100,00
Assinatura: 14/03/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 02759000016-006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 
449052; PI: 4120008238E; AÇÃO:.
Contratado: PRINT SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 
15.549.061/0001-80)
Endereço: Rua Maranhão, nº 575, Salas 501,502, 503 e 504, Bairro: Praia 
da Costa, Vila Velha/ES, CEP: 29.101-340, telefone: (27) 3063-6663; 
E-mail: print@printsolucao.com.br.
Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 915585

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará nº 35327, pg 
43, do dia 16/03/2023, protocolo 915327.
Onde se lê: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de através da Comissão Permanente de Licitação decide por REABRIR o 
Pregão Eletrônico em epígrafe, após ajuste no termo referência conforme 
solicitação do setor técnico.
Leia-se: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação decide por REABRIR o Pregão 
Eletrônico em epígrafe, após ajuste no termo referência conforme solici-
tação do setor técnico. O Edital está disponível nós endereços eletrônicos: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; e www.com-
praspara.pa.gov.br, a contar do dia 16.03.2023
Data/Local de Abertura: 28/03/2023 às 10:00h (horário de Brasília) www.
comprasgovernamentais.gov.br
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém, 17 de março de 2023.
Aziel Moraes da Luz
SEMAS/PA.

Protocolo: 915557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0416/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Visita aos Nures Santarém e Itaituba, para diagnóstico de neces-
sidades e orientações.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Itaituba/PA.
Período: 19/03 à 26/03/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
– 5951613/ 1 – LEONALDO MARQUES PAMPLONA – (Auxiliar Operacional)
– 5913364/4 – ANDERSON VALENTE DE FREITAS – (Técnico Em Gestão 
Pública)
– 5961401/ 1 – LUCAS CORREA ROSA – (Técnico Em Gestão De Infraestrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 915178
PORTARIA Nº 0406/2023 - GAB/SEMAS 14 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Expedição SEMAS: Visita aos Nures Santarém e Itaituba, para 
diagnóstico de necessidades e orientações.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Itaituba/PA.
Período: 19/03/2023 à 26/03/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
– 5574080/ 6 – PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – (Co-
ordenadora)
– 5922809/ 2 – ELISAMA CANCIO MOREIRA – (Técnico em Gestão Meio 
Ambiente)
– 57197215/ 1 – JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES – (Técnico Em Gestão 
Pública)
– 57195188/ 4 – MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA – (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 914877
PORTARIA Nº 0408/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participação no I Fórum Regional de Sustentabilidade: Concórdia 
2030 – Plantando um Futuro Sustentável no município de Concórdia do 
Pará/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Concórdia do Pará/PA.
Período: 20/03 à 21/03/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5946009/ 1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 915012


